Mais, mes Frères, ce qui nous regarde dans ces exemples scandaleux, et qui doit nous toucher davantage, c'est qu'ils confirment dans l'esprit des gens du monde le préjugé universel sur l'avarice des prêtres: car vous le savez, le monde fait au sacerdoce une tache générale, et comme incurable, de ce vice. Il nous regarde presque tous comme infectés et salis de cette hideuse lèpre, et attachés par des liens plus vifs et plus serrés à la modicité de nos revenus, que les gens du monde eux-mêmes ne le sont à l'abondance de leurs richesses: un prêtre et un homme avare, est pour eux la même chose. D'où vient un préjugé si universel, et si ignominieux à la sublimité et à la sainteté du sacerdoce? Je sais que le

monde est injuste à notre égard ; et qu'il est toujours prêt à nous supposer des vices pour se justifier à lui-même ses vices propres. Mais convenons aussi de bonne foi, que sur ce reproche, il n'a pas toujours tort dans les jugements qu'il forme contre nous : convenons que retirant peu la plupart de l'autel, les frayeurs de manquer nous rendent ce peu si cher, nous y attachent si vivement, nous jettent dans des inquiétudes et des précautions si marquées du caractère de ce vice, réveillent si fort nos attentions et nos empressements à exiger nos droits à la rigueur, qu'il est difficile que nos mœurs, quelque régulières et pieuses qu'elles soient d'ailleurs, puissent nous mettre à couvert du soupçon honteux de l'avarice dans l'esprit de nos peuples : et ce soupçon tout seul où nos peuples se trouvent toujours plus attentifs et plus clairvoyants, parcequ'ils y sont intéressés, jette toujours une tache, et une espèce de nuage, sur nos talents et sur notre zèle ; anéantit tout le fruit de notre régularité, et attache à tout notre ministère un reproche secret qui l'énerve, et qui ôte à nos fonctions et à nos instructions cette force et cette efficace, qui console toujours par le succès les travaux d'un ministre saint et désintéressé.

Soyons donc là-dessus, mes Frères, en garde contre nous-mêmes, contre nos besoins que la cupidité nous grossit ; contre nos frayeurs pour l'avenir qu'elle réalise : l'illusion est ici si déliée et si spécieuse, que la vertu elle-même s'y laisse souvent surprendre. Rabattons plutôt de nos droits temporels, que de nous exposer à scandaliser les foibles ; recevons-les, ces droits, de la piété et de la libéralité des fidèles ; et ne les arrachons pas de leur indigence : ne les exigeons pas comme le prix mercenaire de nos peines ; mais comme un hommage saint que les peuples doivent à la religion, et un secours de tendresse et de reconnoissance, que des enfants donnent à leur père. Evitons avec soin tout ce qui peut faire soupçonner à nos peuples, que nous cherchons autre chose que leur salut dans nos fonctions : montrons-nous plus empressés à secourir ceux d'entre les fidèles, que leur pauvreté met hors d'état de reconnoître nos services ; ne les distinguons pas par les moyens qu'ils ont de nous récompenser, mais par le besoin qu'ils peuvent avoir des secours de notre ministère ; que le nom des pauvres soit honorable à nos yeux : *Parcet pauperi et inopi.... et honorabile nomen eorum coram illo* (Ps., LXXI, 13, 14). N'ayons pas la dureté d'ajouter à la tristesse de leur état, celle de notre oubli et de notre indifférence quand ils ont besoin de notre ministère : consolons-les par nos soins plus assidus et plus empressés, si nous ne pouvons pas les soulager par nos largesses : faisons-leur sentir que leur pauvreté devient pour nous un titre qui nous les rend plus chers ; que c'est par là qu'ils nous appartiennent de plus près, et que nous leur sommes plus redevables qu'aux autres fidèles : regardons-les comme la portion la plus privilégiée de notre troupeau, et la plus capable d'attirer